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Dermed staar fremdeles i Forbindelse det 
Hovedpunkt, som omhandlesi § 5 i For- 
flaget, som det kommer fra Landstinget, den 

aragraf, som indeholder Bestemmelsen om 
eminariets Dimisfionsreh at ingen andre 

kunne indstille sig til Eksamen end de, der 
af Seminariet indstilles som modne. Det 
ærede Medlem, der førte Ordet for Mindre- 
tallet (N. I .  Jensen) var imod denne Be- 
stemmelse; derved angriber dette Mindretal 
et Hovedpunkt iLovforslageh et Hovedpunkt, 
som staar i Forbindelse med Grundtanken: 
at der skal være Sikkerhed for den fornuftig 
gennemforte Uddannelse, og at derfor Moden- 
hedsbeviset eller Dimisfionsatteftpn ma» fik 
før man kan indstille sig til Eksamen, hvad 
jo i øvrigt gælder i en Mængde andre For. 
hold, særlig ved Adgaiigseksamen til Uni- 
versitetet, og ingen har der tænkt paa, at 
det skulde være et Indgreb eller en Ind- 
skrænkning i Friheden af mere eller mindre 
utaalelig Art, saaledes som det ærede Med- 
lem, der førte Ordet for dette Forslag, mente. 
Vedtagelsen af dette Mindretalsforslag maa 
jeg altsaa af den Grund, fordi det angriber 
et Hovedpunkt i Forslaget, fraraade. Saa  
staar endelig hermed i nøie Forbindelse det, 
som under Debatten her er betragtet som det 
egentlige Hovedpunkt i Lovforslageh det, 
som jeg vel ikke betragter som det eneste 
Hovedpunkt, men ganske vist som en rigtig, 
nødvendig ognaturlig Konsekvens af Lovfor- 
slagets hele Synspunkt, det nemlig, at Eksamen 
henlægges til Seminarierne paa den Maade, 
at Seminarielærerne blive Gksaminatoreiy 
medens den nuværende Eksamenskommission 
bliver forandret til en Cenfnrkommission 
Naar man overhovedet vil, atLærernes Kon- 
lifikationer skulle være væsentlig beroende paa 
Uddannelsen, som har "fundet Sted, og ikke 
væsentlig og i første Række paa Eksamen. 
saa anser jeg en saadan Forandring i det nu- 
gældende for ganske nødvendig eller i alt 
Fald som højest ønskelig. Jeg anser det nem- 
lig for umuligt at detronisere 홢- om man 
vil 홢 Eksaminerne som det eneste og vig- 
tigste, hvorpaa det kommer an, naar man 
Beholder den nuværende Ordning Man vil 
홢- som det ogsaa er bemærket under For- 
handlingerne i Dag -홢 ikke kunne faa Ele- 
verne fra at lære, ikke for Livet, men for 
Eksamen, naar man henviser dem til at af- 
lægge deres Prøve for Mænd, som de intet 
have haft at gøre med, ukendte som slet ikke 
have haft noget med deres Uddannelse at 
gøre, og hvem de derfor maa søge at svare 
paa en saadan Maade, som de formode vil 
behage disse. Eleverne ville forlange en 
Afrettelse med Hensyn til Eksamenskommissiw 
nens formentlige Fordringer, og deres Jn-  

teresser ville blive dragne bort fra det, som 
Vægten skulde lægges paa, Uddannelsen, sde 
ville tænke paa Eksamen og væsentlig paa 
den, og Lærerne blive ikke mindresnodsagede 
til det samme. Om de blive nodsagede til 
det i hele den Tid, i hvilken Seminarie- 
uddannelsen finder Sted, eller kun i det sidste 
halve Aar, som den ærede Ordforer for 
Mindretallet mente, kan man jo vanskelig 
vide noget om i Forvejen, men at de i en 
vis Del af Tiden, kortere eller længere, blive 
x1ødsaged»e» til at afrette Eleverne med Hen- 

ssyn til Etsamem det maa betragtes som gi- 
re t ,  og det er jo navnlig fra dette Syns- 
punkt, at man særlig fra Seminariernes 
Side har ønsket den ældre Regel tilbageført, 
at man har ønsket Eksamensretten tilbage- 
givet Seminarierne. Henlægges derimod Eksa- 
mensretten til Seminarielærerne, saa vil in- 
gen af disse Dele indtræde, eller behøve at 
indtraedex Eleverne ville vide, at naar de 
eksamineres af dem, der have undervist dem, 
saa vil der ogsaa blive eksamineret paa en saa- 
dan Maade, at de paagældendes virkelige Dyg- 
tighed eller Udygtighed kommer frem. Og naar 
denne Undervisnina saa har væretrettet ikke 
udelukkende eller ikke væsentlig paa Kund- 
skabsmeddelelse, men væsentlig har været 
rettet paa Uddannelse, saa vide de ogsaa, at 
det er dette Synspunkt, som ved Eksamina- 
tionen vil blive gjort til Hovedsagen, og 
Lærerne ville beholde deres Frihed. Det gør 
sig netop gældende med Hensyn til nogle 
Bemærkninger, som staa i Betænkningen, 
og som ogsaa ere gjorte gældende i Daa af 
den ærede Ordfører, atLærerne ville beholde 
Friheden til at uddanne og oplære Eleverne, 
efter hvad de anse som pædagogisk rigtigt, 
og ikke blive nødte til at afrette Eleverne 
under Hensyn til en Tredjeuiaiids Opfattelse, 
som maaske er afvigende fra Lærerens. Naar 
man nu mener, at disse Fordele gaa tabt 
ved at etablere en Censurkommissiom tror 
jeg ikke, det faktisk vil blive Tilfældet. 
Censurkommissionen vil naturligvis have at 
paase og maa nodvenoigvis paase, om 
Rammerne for den nødvendige Kundskabs- 
meddelelse ere vide nok, om altsaa det posi- 
tivt læste er nok, og det skal følgelig en- 
hver Lærer meddele sine Elever. Den vil 

endvidere have at paase, om der inden for 
disse Rammer praktiseres en aldeles umulig 
Uddannelse. Men ud over dette kan man 
ikke vente eller formode, at fornuftige Mænd 
ville censurere, eller de skulle være saa ab- 
solut ensidige, at de ikke kunne tænke sig no- 
gen anden Form eller Metode eller et an- 
det Syn anvendt end deres eget; at de skulde 
gaa ud over dette til Skade for Læreren, 
anser jeg, praktisk set, for ganske utæn- 


